Objeto  ─  Reajustar o valor do Contrato nº 6/2021 (SEI 2489233), a partir de 14 de dezembro de
2021,  após o interregno de um ano da data limite de apresentação da proposta da empresa, em
decorrência da variação do Índice de Preços ao Consumidor - IPCA ─ IBGE, correspondente à variação de
10,4235% (dez vírgula quatro mil  duzentos e trinta e cinco por cento),  passando o valor global do
Contrato de R$ 3.144.757,15 (três milhões, cento e quarenta e quatro mil, setecentos e cinquenta e sete
reais e quinze centavos), conforme Termo Aditivo nº 1/2021 (SEI 3006394), para R$ 3.472.533,66 (três
milhões, quatrocentos e setenta e dois mil, quinhentos e trinta e três reais e sessenta e seis centavos),
conforme tabela a seguir:

PARTNERS COMUNICAÇÃO INTEGRADA LTDA. ─
CONTRATO Nº 6/2021

PROPOSTA DA EMPRESA 14/12/2020

Termo Aditivo nº 1/2021 
30/11/2021

REAJUSTE 2021 a
partir de 14/12/2021

IPCA 10,4235%

  ITEM DESCRIÇÃO

[...]

8 Deslocamento Sob demanda   1  R$        
51.319,00

 R$                   
51.319,00

 R$     
56.668,24

 R$          
56.668,24

TOTAL ANUAL  R$             
3.144.757,15

   R$    
3.472.533,66

3. Despesas e Dotação Orçamentária  ─  As despesas decorrentes estão estimadas em R$ 370.569,57
(trezentos e setenta mil, quinhentos e sessenta e nove reais e cinquenta e sete centavos), sendo:

a) R$ 327.776,52 (trezentos e vinte e sete mil, setecentos e setenta e seis reais e
cinquenta e dois centavos),  referente ao exercício de  2022,  Programa de Trabalho ─
PTRES 169155, Elemento de Despesas 339039  e  Nota de Empenho 2022NE000037
(SEI 3271457), conforme CDO nº 107/SPO/MEC (SEI 3206278); e

b) R$ 42.793,05 (quarenta e dois mil, setecentos e noventa e três reais e cinco
centavos), que correrão  à conta da dotação orçamentária referente ao exercício de
2023.

4. Garantia ─ A contratada atualizará a garantia  conforme disposto no Contrato, Cláusula Sétima  -
Garantia Contratual e item 20.1 do Termo de Referência, no percentual de 5% (cinco por cento) do valor
anual contratado, equivalente a R$ 173.626,68 (cento e setenta e três mil, seiscentos e vinte e seis reais e
sessenta e oito centavos).

 

CARLA BAKSYS PINTO

Subsecretária de Assuntos Administrativos

Nomeação: Portaria nº 205 da Casa Civil da Presidência da República​, de 17/3/2021

Delegação de competência: Portaria nº 849, do Ministro de Estado da Educação, de 22/4/2019